

# HODOWLA I UTRZYMYWANIE PSÓW RAS UZNAWANYCH ZA AGRESYWNE

Fundacja TAURUS



Pies dla wielu ludzi ma znaczenie towarzyskie i terapeutyczne. Zwierzęta te szybko przywiązują się do człowieka, są ufne, potrafią ukoić nerwy, poprawić nastrój. Nie jest to jednak jedyna możliwa rola tego zwierzęcia – wiele ras psów nadaje się doskonale do pełnienia innych funkcji – psy świetnie sprawdzają się jako przewodnicy, tropiciele, ratownicy, a także obrońcy. Z tymi ostatnimi wiąże się jednak pewien problem – nie rzadko słyszymy o dotkliwych pogryzieniach przez psy i to nie tylko w kontekście napaści na właściciela czy kradzieży. Pogryzieniu, czy też zagryzieniu, ulegają właściciele psów czy ludzie postronni – sąsiedzi lub przechodnie. Istnieją rasy psów, które szczególnie nadają się na stróży – są to jednak rasy uznawane za agresywne. W polskim systemie prawnym hodowla i utrzymywanie psów ras uznawanych za agresywne wymaga zezwolenia wydanego przez wójta (burmistrza, prezydenta miasta) właściwego ze względu na planowane miejsce prowadzenia hodowli lub utrzymywania psa (art. 10 pkt. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997r. o ochronie zwierząt).

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 28 kwietnia 2003 roku w sprawie wykazu ras psów uznawanych za agresywne wykaz ten obejmuje następujące rasy psów:

- · amerykański pitt bull terrier,
- · pies z Majorki (Perro de Presa Mallorquin),
- · buldog amerykański,
- · dog argentyński,
- · pies kanaryjski (Perro de Presa Canario),
- · tosa inu,
- · rottweiler,
- · akbash dog,
- · anatolian karabash,
- · moskiewski stróżujący,
- · owczarek kaukaski.

### **Warunki otrzymania zezwolenia**

Aby uzyskać pozwolenie na utrzymanie psa rasy uznawanej za agresywną należy we właściwym urzędzie gminy złożyć stosowny wniosek. Ustawa nie określa szczegółowych wymagań takiego wniosku, powinien on jednak wskazywać co najmniej:

- dane właściciela psa (imię i nazwisko, adres zamieszkania, telefon, PESEL/NIP),
- dane psa (wiek, płeć, informacja o jego pochodzeniu, sposób oznakowania, miejsce pobytu/prowadzenia hodowli, warunki utrzymania, liczbę zwierząt przeznaczonych do hodowli lub utrzymywania).
- opis miejsca i warunków, w jakich wnioskodawca zamierza utrzymywać psa – wskazać należy, czy będzie to specjalna hodowla z przeznaczonymi do tego budynkami gospodarczymi, dom jednorodzinny z ogrodem, lokal mieszkalny w bloku, oraz jakie są zabezpieczenia tego miejsca, tj. rodzaj ogrodzenia, jego wysokość, inne zabezpieczenia typu kojce, klatki, kagańce, łańcuchy, etc.

Wnioskodawca może pisemnie upoważnić do załatwienia sprawy osobę prawną lub fizyczną. W imieniu posiadacza zwierzęcia nie mającego zdolności do czynności prawnych (np. niepełnoletnie dziecko) wniosek składa przedstawiciel ustawowy.

Do wniosku należy dołączyć:

- kopię rodowodu lub metryki psa (oryginał do wglądu),
- kopię aktualnego zaświadczenia o zaszczepieniu psa przeciwko wściekliznie (oryginał do wglądu),
- dowód uiszczenia opłaty za wydanie zezwolenia na prowadzenie hodowli lub utrzymanie psa rasy uznawanej za agresywną (opłata skarbową wynosi: 82 zł. – za udzielenie zezwolenia na utrzymanie psa; 616 zł. – za udzielenie zezwolenia na prowadzenie hodowli). W przypadku gdy właściciel psa działa przez pełnomocnika uiszcza dodatkowo opłatę skarbową od pełnomocnictwa – 17 zł. (zwolnione z opłaty skarbowej są między innymi pełnomocnictwa udzielone: małżonkowi, wstępnym, zstępnym lub rodzeństwu). W przypadku wniosku o przedłużenie terminu ważności zezwolenia lub dokonania zmian warunków zezwolenia, opłata wynosi 50% stawki podstawowej.

## **Koszty wydania zezwolenia**

Opłata skarbową za zezwolenie na utrzymywanie psa dla celów prywatnych wynosi 82 zł. Wniosek o zezwolenie na prowadzenie hodowli (działalność gospodarcza) podlega opłacie 616 zł. opłatę skarbową należy wpłacić na rachunek bankowy urzędu właściwej gminy, w której składany jest wniosek. Jeśli wnioskodawca działa przez pełnomocnika należy uiścić również opłatę skarbową od pełnomocnictwa w wysokości 17 zł. (nie dotyczy to pełnomocnictw udzielanych małżonkowi, dzieciom, rodzicom, dziadkom, wnukom lub rodzeństwu).

## **Procedura administracyjna w przedmiocie wydania zezwolenia**

Złożenie wniosku wszczyna postępowanie administracyjne, w toku którego organ je prowadzący musi zbadać, czy prowadzenie hodowli psów ras uznawanych za agresywne lub ich utrzymywanie, nie będzie stanowiło zagrożenia dla ludzi lub innych zwierząt – o ile taka sytuacja miałaby miejsce zezwolenie nie zostanie wydane a wcześniej wydane zezwolenie może zostać cofnięte.

W przypadku zmiany miejsca prowadzenia hodowli lub utrzymywania psa lub zmiany osoby prowadzącej hodowlę lub utrzymującą zwierzę właściwy organ na wniosek prowadzącego hodowlę, właściciela lub posiadacza zwierzęcia, dokonuje zmiany wydanego zezwolenia.

Rozstrzygnięcia w sprawie wydania zezwolenia lub jego cofnięcia podejmowane są przez organ w drodze decyzji administracyjnej. Przed wydaniem decyzji organ powinien przeprowadzić oględziny miejsca, w którym planowana jest hodowla lub utrzymywanie psa, celem ustalenia warunków i sposobu chowania zwierząt. Organ rozważy również aspekt podmiotowy sprawy – czy właściciel psa daje rękojmię utrzymywania zwierzęcia psa w odpowiedni sposób – zweryfikuje, czy wnioskodawca nie był już uprzednio karany za niezachowanie odpowiedniego nadzoru nad zwierzęciem, co może stanowić przesłankę odmowy wydania zezwolenia lub jego cofnięcia.

Decyzja powinna zostać wydana nie później niż w ciągu miesiąca, a w sprawie szczególnie skomplikowanej – nie później niż w ciągu dwóch miesięcy od dnia wszczęcia postępowania. Termin ten może jednak zostać przedłużony jeżeli wniosek zawiera braki formalne a wnioskodawca nie usunął ich w wyznaczonym terminie.

## **Odmowa wydania zezwolenia**

Organ może wydać decyzję odmawiającą zezwolenia na prowadzenie hodowli lub na utrzymywanie psa rasy uznanej za agresywną tylko wtedy, gdy w wyniku przeprowadzonego postępowania dowodowego wykaże, że pies będzie lub jest utrzymywany w warunkach i w sposób, które stanowią zagrożenie dla ludzi i innych zwierząt. Ustawodawca nie ogranicza przy tym katalogu środków dowodowych, które mogą okazać się pomocne przy ustaleniu istnienia tego zagrożenia – nie może to być jednak okoliczność całkowicie oderwana od meritum sprawy, jak np. opinie sąsiadów właściciela psa, którzy obawiają się niebezpieczeństwa.

Od wydanej w sprawie decyzji wnioskodawcy/posiadaczowi psa przysługuje odwołanie. Należy je kierować do właściwego Samorządowego Kolegium Odwoławczego w terminie 14 dni od dnia doręczenia decyzji za pośrednictwem organu (wójta, burmistrza, prezydenta miasta), który ją wydał. Jeżeli decyzja organu odwoławczego również będzie dla właściciela psa niekorzystna, może ją zaskarżyć do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego (termin złożenia skargi wynosi 30 dni od dnia otrzymania decyzji organu II-giej instancji).

## Konsekwencje braku zezwolenia

Stosownie do art. 37a ustawy o ochronie zwierząt kto prowadzi hodowlę lub utrzymuje psa rasy uznawanej za agresywną bez wymaganego zezwolenia, podlega karze aresztu lub grzywny. Co ważne, w przypadku popełnienia wyżej opisanego wykroczenia, wobec właściciela zwierzęcia można również orzec środek karny w postaci przepadku zwierzęcia.

WIĘCEJ INFORMACJI NA STRONIE:  
[WWW.PORADYPRAWNE-TAURUS.PL](http://WWW.PORADYPRAWNE-TAURUS.PL)

INFORMATOR ZOSTAŁ PRZYGOTOWANY W RAMACH REALIZACJI PRZEZ FUNDACJĘ TAURUS ZADANIA PUBLICZNEGO W ZAKRESIE PROWADZENIA NIEODPŁATNEJ POMOCY PRAWNEJ, NIEODPŁATNEGO PORADNICTWA OBYWATELSKIEGO, BEZPŁATNEJ MEDIACJI ORAZ EDUKACJI PRAWNEJ W POWIECIE WRZESIŃSKIM W 2024R.

ZADANIE PUBLICZNE JEST FINANSOWANE ZE ŚRODKÓW BUDŻETOWYCH POWIATU WRZESIŃSKIEGO



Ministerstwo  
Sprawiedliwości

